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ส่วนที่ 4 

แผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัดแม่ฮ่องสอน 
  
1. วิสัยทัศน์  (VISION) 

“เมืองแห่งการเกษตรเชิงอนุรักษ์ที่ยั่งยืน   บนพ้ืนฐานแห่งความพอเพียง” 
  
2. พันธกิจ (MISSION) 

2.1 ส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรบนพื้นฐานแห่งความพอเพียง 
2.2 พัฒนาระบบการผลิตให้ได้ผลิตผลที่ได้รับการรับรองมาตรฐาน และพัฒนาการแปรรูปควบคู่การ

พัฒนาบรรจุภัณฑ์ เพ่ือเพ่ิมมูลค่า 
2.3 สร้างกลไกการขับเคลื่อนการพัฒนาด้านการเกษตรให้เกิดความชัดเจนและต่อเนื่อง 
 

3. เป้าประสงค์หลักการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด (Goals) 
3.1 เกษตรกรมีคุณภาพชีวิตที่ดีข้ึน อาชีพมั่นคง และรายได้จากการท าการเกษตรเพ่ิมข้ึน 

 3.2 สินค้าเกษตรที่ส าคัญของจังหวัดได้รับการพัฒนาการผลิตและมีมูลค่าเพ่ิมขึ้น 
3.3 ทรัพยากรทางการเกษตรมีการน าไปใช้เพ่ือพัฒนาการเกษตรอย่างมีประสิทธิภาพ คุ้มค่าและยั่งยืน 
 

4. ประเด็นยุทธศาสตร์ (Strategic Issue) 
  ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 1  การพัฒนาคุณภาพชีวิตเกษตรกร 
 เป้าประสงค์เชิงยุทธศาสตร์ 1. เกษตรกรได้รับการพัฒนาศักยภาพสู่การเป็น Smart Farmer 
     2. สถาบันเกษตรกรมีการด าเนินงานที่มีมาตรฐานเพิ่มขึ้น 

 
ตัวชี้วัด  1. จ านวนเกษตรกรที่เป็น Smart Farmer (ราย)   

2. จ านวนสถาบันเกษตรกรที่ผ่านการรับรองมาตรฐาน (แห่ง) 
   

กลยุทธ์    1. พัฒนาเกษตรกร 
  2. พัฒนาองค์ความรู้ให้เกษตรกรเพ่ือปรับเปลี่ยนการผลิต 

    3. ส่งเสริมการด าเนินงานตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 
4. เสริมสร้าง/พัฒนากระบวนการและการบริหารจัดการอย่างเป็นระบบ 
5. สร้างแรงจูงใจในการพัฒนาองค์กร/เครือข่าย 

  
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 2   การพัฒนาขีดความสามารถในการผลิต การจัดการสินค้าเกษตร และ 

 ความม่ันคงด้านอาหาร 
เป้าประสงค์เชิงยุทธศาสตร์ 1. ประสิทธิภาพการผลิตและการแปรรูปสินค้าเกษตรของจังหวัดมี   

    คุณภาพและมาตรฐานเพิ่มขึ้น  
2. ขีดความสามารถในการเชื่อมโยงเครือข่ายการผลิตและการตลาด 
    สินค้าเกษตรที่ส าคัญของจังหวัดเพ่ิมข้ึน 
3. มูลค่าของสินค้าเกษตรและผลิตภัณฑ์จากการเกษตรของจังหวัดเพ่ิมขึ้น 
4. ชุมชนมีความม่ันคงด้านอาหาร 
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ตัวชี้วัด 1. จ านวนแปลง/ฟาร์ม/สถานประกอบการที่ได้รับการรับรอง 

    มาตรฐานอาหารปลอดภัย (Food Safety) (แห่ง) 
 2. ผลิตภัณฑ์มวลรวมของจังหวัด (GPP) ด้านการเกษตร (ร้อยละ) 
 

  กลยุทธ์    1. ส่งเสริมการท าเกษตรปลอดภัย/อินทรีย์ในพื้นที่ 
2. ส่งเสริมการวางแผนการผลิตสินค้าในเขตพ้ืนทีท่ี่มีศักยภาพ 
3. พัฒนาสินค้าเกษตรเพ่ือการแข่งขันทางด้านการตลาด 
4. ส่งเสริมการอนุรักษ์ระบบนิเวศน์ทางการเกษตร 
 

  ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 3  การพัฒนาทรัพยากรการเกษตรอย่างมีประสิทธิภาพ สมดุลและยั่งยืน 
  เป้าประสงค์เชิงยุทธศาสตร์ 1. การบริหารจัดการน้ าเพ่ือการเกษตรของจังหวัดมีประสิทธิภาพ 

2. ทรัพยากรดินได้รับการบริหารจัดการให้มีความเหมาะสมในการท า    
    การเกษตร 
3. องค์กรเกษตรกรมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการทรัพยากร 
    การเกษตรเพ่ิมข้ึน 
 

ตัวชี้วัด 1. จ านวนชุมชนที่ได้รับการพัฒนาด้านการเกษตรแบบบูรณาการ    
(แห่ง)     

      2. จ านวนที่ดินที่ได้รับการบริหารจัดการใช้เพื่อเกษตรกรรม (ไร่) 
3. จ านวนองค์กรเกษตรกรที่มีส่วนร่วมในการบริหารจัดการทรัพยากร 
    การเกษตร/เข้มแข็ง (จ านวน) 
 

กลยุทธ์ 1. บูรณาการกิจกรรมด้านการเกษตรและพัฒนาระบบการบริหาร 
    จัดการฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

 2. สนับสนุนขยายผลโครงการพัฒนาตามพระราชด าริ 
      3. พัฒนาคนอยู่ร่วมกับป่าได้อย่างเป็นสุข และมีการพัฒนาอย่างยั่งยืน 

4. เสริมสร้างกระบวนการเครือข่าย/การมีส่วนร่วมของชุมชนใน 
    การจัดการทรัพยากร 

 
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 4  การพัฒนาการบริหารจัดการด้านการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด 
เป้าประสงค์เชิงยุทธศาสตร์   1. บุคลากรของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้รับการพัฒนา  

    ศักยภาพสู่การเป็น Smart Officer 
2. การบริหารจัดการการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด  
    มีประสิทธิภาพและมีแผนการด าเนินงานเชิงรุกอย่างบูรณาการ 
3. ข้อมูลเพ่ือการบริหารจัดการตามชนิดสินค้าที่ส าคัญมีความถูกต้อง  
    และเป็นปัจจุบัน 
4. ขับเคลื่อนระบบการจัดท าแผนแบบบูรณาการทั้งระบบ 
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ตัวชี้วัด 1. จ านวนบุคลากรของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ที่ เป็น  

     Smart Officer (ราย) 
2. ร้อยละของผลการด าเนินงานตามแผนพัฒนาการเกษตรและ 
    สหกรณ์ของจังหวัด(ร้อยละ) 
3. จ านวนรายการข้อมูลที่ปรับปรุงให้เป็นปัจจุบัน (รายการ) 
 

กลยุทธ์ 1. อบรม/พัฒนาบุคลากรของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ใน 
    องค์ความรู้ที่เหมาะสม 
2. ส่งเสริมการบูรณาการ การด าเนินงานตามแผนปฏิบัติในพ้ืนที่ 
    อย่างมีประสิทธิภาพ 
3. การสร้างความตระหนักและการประชาสัมพันธ์เชิงรุกอย่างเหมาะสม 
4. พัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศทางการเกษตร 
5. พัฒนาศักยภาพและสร้างวัฒนธรรมการท างานของบุคลากร 
    และองค์กร 

 
 

      



 

5. แผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัดแม่ฮ่องสอน (พ.ศ.๒๕๖1 – ๒๕๖5) 
 

ประเด็นยุทธศาสตร ์ เป้าประสงค์ ตัวชี้วัด 
ค่าเป้าหมาย ปี พ.ศ. 2561 - 2562 

กลยุทธ ์2561 2562 2563 2564 2565 รวม 5 ปี 
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 1 :  
การพัฒนาคุณภาพชีวิต
เกษตรกร 

1.1 เกษตรกรไดร้ับการ
พัฒนาศักยภาพสู่การ
เป็น Smart Farmer 

1.2 สถาบันเกษตรกรมีการ
ด าเนินงานท่ีมี
มาตรฐานเพิ่มขึ้น 

1.1 จ านวนเกษตรกรที่เป็น Smart 
Farmer (ราย) 

1.2 จ านวนสถาบันเกษตรกรทีผ่่านการ
รับรองมาตรฐาน (แห่ง) 

250 
 

5 

251 
 

3 

260 
 

3 

270 
 

3 

280 
 

3 

1,311 
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1. พัฒนาเกษตรกร 
2. พัฒนาองค์ความรู้ 
3. ส่งเสริมการด าเนินงานตามหลัก

ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 
4. เสริมสร้าง/พัฒนากระบวนการ

และการบริหารจัดการอย่างเป็น
ระบบ 

5. สร้างแรงจูงใจในการพัฒนา
องค์กร/เครือข่าย 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 2 :   
การพัฒนาขีด
ความสามารถในการผลิต
การจัดการสินค้าเกษตร
และความมั่นคงด้าน
อาหาร 

2.1 ประสิทธิภาพการ
ผลิตและการแปรรูป
สินค้าเกษตรของ
จังหวัดมีคุณภาพและ
มาตรฐานเพิ่มขึ้น 

2.2 ขีดความสามารถใน
การเช่ือมโยง
เครือข่ายการผลิต
และการตลาดสินค้า
เกษตรที่ส าคัญของ
จังหวัดเพิ่มขึ้น 

2.3 มูลค่าของสินค้า
เกษตรและผลิตภัณฑ์
จากการเกษตรของ
จังหวัดเพิ่มขึ้น 

2.4 ชุมชนมีความมั่นคง
ทางด้านอาหาร 

2.1 จ านวนแปลง/ฟารม์/สถาน
ประกอบการทีไ่ด้รับการรบัรอง
มาตรฐานอาหารปลอดภยั (Food 
Safety) (แห่ง) 

2.2 ผลิตภณัฑ์มวลรวมของจังหวัด 
(GPP) ด้านการเกษตร (ร้อยละ) 

25 
 
 
 

5 

25 
 
 
 

5 

25 
 
 
 

5 

25 
 
 
 

5 

25 
 
 
 

5 

125 
 
 
 

25 

1. ส่งเสริมการท าเกษตรปลอดภัย/
อินทรีย์ในพื้นที่ 

2. ส่งเสริมการวางแผนการผลิต
สินค้าในเขตพื้นที่ท่ีมีศักยภาพ 

3. พัฒนาสินค้าเกษตรเพื่อการ
แข่งขันทางด้านการตลาด 

4. ส่งเสริมการอนุรักษ์ระบบนิเวศน์
ทางการเกษตร 
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ประเด็นยุทธศาสตร ์ เป้าประสงค์ ตัวชี้วัด 
ค่าเป้าหมาย ปี พ.ศ. 2561 - 2562 

กลยุทธ ์
2561 2562 2563 2564 2565 รวม 5 ปี 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 3 :  
การพัฒนาทรัพยากร
การเกษตรอย่างมี
ประสิทธิภาพสมดุลและ
ยั่งยืน 

3.1 ประสิทธิภาพการผลิตและ
การแปรรูปสินค้าเกษตร
ของจังหวัดมีคุณภาพและ
มาตรฐานเพิ่มขึ้น  

3.2 ขีดความสามารถในการ
เช่ือมโยงเครือข่ายการ
ผลิ ต และกา รตล าด
สินค้าเกษตรที่ส าคัญ
ของจังหวัดเพิ่มขึ้น 

3.3 มูลค่าของสินค้าเกษตรและ
ผลิตภัณฑ์จากการเกษตร
ของจังหวัดเพิ่มขึ้น 

3.4 ชุมชนมีความมั่ นค ง
ด้านอาหาร 

3.1 จ านวนชุมชนที่ได้รับการพัฒนา
ด้านการเกษตรแบบบูรณาการ  
(แห่ง) 

3.2 จ านวนที่ดินท่ีไดร้ับการบริหาร
จัดการใช้เพื่อเกษตรกรรม (ไร่) 

3.3 จ านวนองค์กรเกษตรกรที่มีส่วนร่วม
ในการบริหารจัดการทรัพยากร 
การเกษตร/เขม้แข็ง (องค์กร) 

3 
 
 

100 
 

5 

3 
 
 

100 
 

3 

3 
 
 

100 
 

3 

3 
 
 

100 
 

3 

3 
 
 

100 
 

3 

15 
 
 

500 
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1. บู ร ณ า ก า ร กิ จ ก ร ร ม ด้ า น
การเกษตรและพัฒนาระบบ
ก า ร บ ริ ห า ร จั ด ก า ร ฟื้ น ฟู
ทรัพยากร  ธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม 

2. สนับสนุนขยายผลโครงการ
พัฒนาตามพระราชด าริ 

3. พัฒนาคนอยู่ร่วมกับป่าได้อย่าง
เป็นสุข และมีการพัฒนาอย่าง
ยั่งยืน 

4. เ ส ริ ม ส ร้ า ง ก ร ะ บ ว น ก า ร
เครือข่าย/การมีส่วนร่วมของ
ชุมชนในการจัดการทรัพยากร 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 4 :  
การพัฒนาการบริหาร
จัดการด้านการเกษตร
และสหกรณ์ของจังหวัด 

4.1 ประสิทธิภาพการผลิตและ
การแปรรูปสินค้าเกษตร
ของจังหวัดมีคุณภาพและ
มาตรฐานเพิ่มขึ้น 

4.2 ขีดความสามารถในการ
เช่ือมโยงเครือข่ายการ
ผลิ ต และกา รตล าด
สินค้าเกษตรที่ส าคัญ
ของจังหวัดเพิ่มขึ้น 

4.3 มูลค่าของสินค้าเกษตรและ
ผลิตภัณฑ์จากการเกษตร
ของจังหวัดเพิ่มขึ้น 

4.4 ชุมชนมีความมั่ นค ง
ด้านอาหาร 

4.1 จ านวนบุคลากรของกระทรวง
เกษตรและสหกรณ์ที่เป็น Smart 
Officer (ราย) 

4.2 ร้อยละของผลการด าเนินงานตาม
แผนพัฒนาการเกษตรและ 
สหกรณ์ของจังหวัด (ร้อยละ) 

4.3 จ านวนรายการข้อมูลที่ปรับปรุงให้
เป็นปัจจุบัน (รายการ) 
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30 
 
 

80 
 
 

20 

150 
 
 

80 
 
 

20 

1. อบรม/พัฒนาบุคลากรของ
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ใน
องค์ความรู้ที่เหมาะสม 

2. ส่งเสริมการบูรณาการ การ
ด าเนินงาตามแผนปฏิบัติในพื้น
ทีอย่างมีประสิทธิภาพ 

3. การสร้างความตระหนักและการ
ประชาสั มพั นธ์ เ ชิ งรุ กอย่ าง
เหมาะสม 

4. พัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศ
ทางการเกษตร 

5. พัฒนาศั กยภาพและสร้ า ง
วัฒนธรรมการท า ง านของ
บุคลากรและองค์กร 
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